La caratteristica distintiva dell'opera dell'Argiropulo (soprattutto se messa a confronto con la *Dialectica* del Trapezunzio) sta, in ogni caso, nella particolare attenzione per l'esposizione dettagliata della tecnica sillogistica e, dunque, nell'analisi della *ratiocinatio* (che per l'Argiropulo è il sillogismo), la quale occupa la parte centrale (e la maggiore) del trattato. Essa è condotta – data la forte dipendenza dell'autore dalle fonti scolastiche – in maniera molto tradizionale, e non presenta alcuna sensibile variazione rispetto alla classica esposizione medievale. Ciò si nota fin dalle prime righe della rubrica *De ratiocinatione*:

«Ratiocinatio est oratio in qua, quibusdam positis, aliquid aliud ab his quae posita sunt necessario evenit hoc ipso sane quo illa sunt. [...] Ratiocinatio alia est perfecta, alia imperfecta. Perfecta est ea quae nullius alterius indiget, praeter ea quae sumpta sunt, ut ipsum necessarium videatur atque appareat. Imperfecta est ea quae ab aliquo uno, aut pluribus indiget, quae necessaria quidem sunt ad terminos ipsos positos, non tamen per ipsas propositiones sunt sumpta. *Ratiocinatio duabus ex propositionibus*⁸⁷⁸ *constat, quarum unus terminus utriusque communis est, qui quidem et medius est, ceteri vero duo extremi sunt, quorum alter maior, alter minor vocatur. Maior praedicatum, minor subiectum est semper conclusionis. Quapropter, ex terminis quidem tribus, propositionibus, vero, seu intervallis duobus, ipsa ratiocinatio constat.* Figura ratiocinationis, medii termini respectus ordoque est ad extremos. Iccirco, cum triplex sit ille respectus – medius enim, aut alterius extremi subiectum, alterius praedicatum, aut utriusque est praedicatum, aut subiectum – triplex et ratiocinationis emergit inde figura: prima, secunda et tertia»⁸⁷⁹.

Il dotto bizantino procede, dunque, con l'analisi, schematica, dettagliata e precisa delle figure e dei modi del sillogismo⁸⁸⁰; quanto, però, risulta interessante ai fini della indagine è piuttosto il paragrafo successivo a questo, vale a dire quello che egli dedica, probabilmente ispirandosi al *De syllogismo hypothetico* di Boezio, alle *ratiocinationes suppositivae*, distinte in *continuativae* e *disiunctivae* a seconda dei tipi di premesse da cui prendono le mosse e delle conclusioni cui giungono. Sarà sufficiente leggere alcuni brevi passi del capitolo per riconoscere la sua dipendenza da Boezio e dalla teoria della *suppositio*, che rappresenta uno sviluppo medievale di influssi chiaramente provenienti dalla logica stoica:

«Sunt autem, praeter has ratiocinationes⁸⁸¹, et aliae quaedam argumentationes, quas 'suppositivas ratiocinationes' appellant, de quibus deinceps dicendum esse videtur. Harum, itaque, alia est continuativa, alia disiunctiva. Continuativa, alia est tota continua, alia non tota. Continua tota est haec: 'si homo est, animal est; si animal est, substantia est; si ergo homo est, substantia est'. [...] Haec in tribus paucissimis suppositionibus constat [...]. Fieri autem potest ut ex quattuor et pluribus constet, ut libet [...]. Continua non tota quattuor ex partibus constare videtur, ex antecedente, inquam, ex consequente, ex assumptione et illatione, seu conclusionem. Atque, ut exemplis id quod dictum est patefiat, afferatur argumentatio non continua tota. 'Si homo est, animal est. At homo est, ergo animal est'. Haec quattuor partes habet: primum, 'si homo est', quae quidem est antecedens; secundum, 'animal est', quae consequens est. Haec tamen duae partes, simul sumptae, coniunctum et coniugatum et *consequentia* appellantur. Tertiam, 'at homo est', quae quidem assumptio est. Quartam, 'ergo animal est', quae illatio dicitur et conclusio. Huius sunt duo modi: primus et secundus. Primus qui ex antecedentis positione consequens infert, hoc pacto: 'si homo est, animal est; at homo est, ergo animal est'. Profertur autem et hoc modo: 'si homo est, animal est'. At antecedens est, vel est verum, ergo et consequens. [...] Secundus est qui ex consequentis destructione antecedentis infert destructionem, hoc pacto: 'si homo est, animal est. At animal non est, ergo homo non est'. Profertur autem et hoc modo: 'si homo est, animal est'. At consequens non

⁸⁷⁸ *Propositio* è il termine scolastico impiegato dall'Argiropulo per indicare la 'premessa'.

⁸⁷⁹ ARGYROPLI *Compendium* ed. VASOLI 1964, 308, rr. 418-436. Corsivi miei.

⁸⁸⁰ ARGYROPLI *Compendium* ed. VASOLI 1964, 308-331.

⁸⁸¹ Naturalmente per *ratiocinationes* qui vanno intesi i sillogismi *tout court*, che concludono necessariamente da premesse necessarie.

est, ergo nec antecedens. [...] Disiunctiva argumentatio, quae quidem quattuor ex partibus fere et ipsa constat, pluribus extruitur modis. Nam, aut ex oppositis, aut ex non oppositis partibus, assumptio antecedentis constat»⁸⁸².

L'Argiropulo prosegue, dunque, qui di seguito, con le esemplificazioni dei primi tre dei sei modi in cui si esplicano le *rationationes suppositivae disiunctivae* (il quarto, il quinto e il sesto modo vengono lasciati ricavare direttamente al lettore, ormai padrone della tecnica)⁸⁸³, e passa, infine, all'analisi dell'induzione, dell'entimema e dell'esempio, che occupano gli ultimi due capitoli del trattato⁸⁸⁴.